Eriam est hic maximè notanda audacia, qua Christus Re-
dempior nostri et aduersarii suis dicebat: *Quis ex vobis ar-
dere se de peccata?* O Christe reparator vne, quomodo Domine
tanta cum fiducia te in inimicorum tuorum manus
committis? Nonquid ignoras illos semper te calumnianti,
& semper laqueo? Non per alios habere, vt te in ier-
mone compeliendis quomodo non times, ne forte aliquam
tibi inferant iniuriam? Quia non habet peccatum,
qua eius conscientia totius culpe immensis existit. Hoc
enim est optimæ conscientie priuilegium, quod ibi ipsa
est, nullus

27. est nullus timor, neque pusillanimitas cōmoratur. Si vulnus non timere, habete bonam conscientiam: quam si habueritis, tutissimas protectionis literas deferetis, quibus securi mundum præteratis. Cum hac nec riuiulos, nec infornia, nec fulgura, nec tonitrua timebitis. Talem certe illam habebat David, cum diceret: Si ambulauero in medio umbra mortis, non timebo mala, quoniam tu mecum es. Contra vero cum mala conscientia nulla sunt literæ protectionis. Homini in peccato mortali existenti, etiam cardi litores esse videntur: si fulgurat, statim arbitratur se fulmine esse cōfundendum. Nunquid arbitramini homines mundanos, qui perpoliti & alaci vultu incedunt, nullis afflictionibus contorqueri, sed totum esse aurum, quod teluet, & nihil aliud interius esse, quam quod exterior apparet? Ne tale cogiteris fratres: nam interius in anima venenosam lerhalis culpa sagittam inclusam habent, eadem que conscientia ita remordet, ut illos faciat trepidare: etiam simile. si hoc dissimilarent. Sicut homo, qui nimis verbosam, & rixaticem vxorem duxit, & perinde plurimas cum ea molestias & afflictiones patitur, qui autem in ilium in foto persperirent, quia hilari vultu, & lata facie incedit, non dicent illum, vel minimam molestiam pati. Verumtanen dominus sua cum uxore vitam miserissimam atque acerissimam dicit. Sic etiam hos peccatores, licet ridere videantur, ne illi credatis: nam si eorum corda cerneretis, atramento magiora timore: maximo repleta videreris. Etenim hec est pena, quae in hoc seculo peccatum consequitur. Et sic dicit Deus Hebreos communans: Quod si non feceris omnia mandata mea, sed spreueris leges meas, &c. Ponam faciem meam contra vos, & fugietis nemine persequente. Et de ipsis dicit inferius: Dabo paucem in cordibus eorum: terrebit eos sonitus solij volantis: quomodo amplius peccatorum pusillanimitas, atque timor exaggeratus poterat? o terribilem comminationem! Equis est adeo insensibilis, ut illam non sentiat, & magnopere pertimescat! Hec poena exercita est in misero Cain. Et sic dicit Deus. Ecce, ejus me hodie à facie terra. Omnis igitur, qui inuenit me, occidet me. Quis te o miser occidetur est? sicut nemo præter te, & parentem tuum erat in mundo. Pater autem tuus non te necabit. In hoc vtique detegitur quam

Leuit. 26.

Genes. 4.

IN PASTORALE. 299
quam timidum, atque pusillanime remanet cor peccato-
ris, siquidem cum non esset qui hunc interficeret, dicebat
omnes me occident.

Atqui quia Christus Redemptor noster innocens, & im-
maculatus erat, nullum habebat timore, & ideo audacter
dicebat: Quis ex vobis arguit me de peccato? si veritatem dico
vobis, quare non creditis mihi? Id est, siquidem absque pec-
cato sum, ergo doctrina mea optima, atque verissima est:
Quæ si vera est, quare non creditis mihi? In hac miseria ferè
omnes verisamur, quod veritatem, quæ nobis dicitur, nolu-
mus credere. Dicit tibi prædictor: Animaduerte vitam t-
uam, mortemq; velociter propinquare quæ si te in isto
malo statu occupauerit, in infernum detrudēris. Nec verò
ei credis, sed arbitris fortasse non ita futurum esse. Pri-
mum inuidacium, quod dictum fuit in orbe terrarum, fuit
illud quod dixit Eva: Ne forte moriamur: respondens
symbolo percontanti eam: Cur præcepit vobis Dominus,
ne comederetis ex omni ligno paradisi? Hoc forte, quod
illa addidit, fuit ianua casus eius, hoc enim forte apprehen-
dit Sathanas, & illo eam decepit, & sic in peccatum lapsa
est. Et cum hoc forte nos omnes modo decipit. Est mala
naufragii Deum offendens, viroq; suo iniuriam inferens, cui
conscientia dicit: Ne hoc facias, quia maximum est pecca-
tum, & si vir tuus hoc intelligere, occidet te. At illa con-
scientia sua responderet: Forte nescierit hoc, & sic ad ma-
lum perpetrandum audaciam percipit. Vadit latro ad fu-
randum, dicit ei conscientia: Ne hoc facias, quia est pati-
bulum: at ille decipitur, diceo: forte non sentiat. Proh
color! quot propter hoc, forte, multa, atque horribili-
peccata committunt, forte (aint) hoc anno non
meriat: forte in posterum agendæ penitentiae tempus
dabebit. O infelix in forte rem tanti ponderis, ac mo-
menti statuis, sicut est Deum amittere, perpetuisq; infer-
ni ignibus cruciari.

Si veritatem dico vobis, quare non creditis mihi? Misit Deus
Angelos ad Loth, qui cum commonefacerent, se ciuitates
illæ cuenterent velles, atque ut diceret generis suis, ut à ciu-
itate exirent, seiq; in securum locum reciperent. Pergit illi
bonus senex, & dixit eis: Surgite, egredimini de loco
istio, quia delectit Dominus ciuitatem hanc. Et visus est eis
quasi

35. quia si iudicis loqui. Nolunt ei credere inquit ignis Domini signemque omnes decursum. Dicit Deus pax ad electoribus: Admonet homines, ut à peccatis exercentur, inquit omnes eternis ignibus comburentur. Non vultis ei credere, vel falem ita vivitis, quia illi non crederetis, nec perditus creditis hoc verbis esse carentem? Aliquando igitur vos paenitebit, nec tamen quicquam proderit. Hac omnia (ait Dominus) ex peccato quodam principio dimanifestat delictum: Qui ex Deo est, verba Dei audit: propterea vos non audiri, quia ex Deo non estis. Potandum est unum ex opere, quia in hoc seculo Christiani habere confidit, electi, dñe verum ex numero electorum sunt; vel si aeterni in gratia commoretur. Hoc autem desiderium ex eo perficitur, quod fratrina bene ordinata, & ita de sua vita sua sollicita, ut curat Deum non amittere. Nec vero a beatissimi bonum esse signum, huius rei nonquam hominem contentem venire. Nuaquid vos bonum signum, effundentes virum matrimonio allegatum in hoc oppido habentem uxorem ac liberos, si in India, aut Florida, morari 36. nunquam sui oppidi recordari nece familie sic meum, nec solitudine angusti, ac dicere. O si villo unquam tempore domini meae mea viatur sum, ubi tandem cum uxore, liberis requiescam? signum est hoc illum, ubi commoratur, ebo binam habere, nec ad patriam suam reverti vellatur. Idem vtique dici potest de Christiano, qui nunquam redatur, nec cogitat, utrum Deum aliquando tandem via affectum in eius gratia existat signum est hoc illum hunc. Ite enim, qui non sunt in terra radicati magnope, et non secere cupiunt, utrum ex Deo sint: & pro partia sua sufficiant. Psal. 136. Super flumina Babylonis ille sedimus, & sienimus, dum recordaremur tui Sion. Sic etiam iusti in hunc mundi Babylonie commorantes, cum bipuncta gloria recordatione sustinuerint, & pro illa suspirant, piorant, & quo ammodo cognoscere dei letarant utrum ad illam pertenerent. Dic ergo nihil o maxime animarum nostrarum Redemptor, nunquid non est aliquod signum, ex quo probabilius conisci posse, utrum tui simus? O pastor optime, nospud

oues tuas aliquo signo immittas non habes? Greci tunc, & 39 greci demonis, uterque simul de pascitur, & conuersatur? Non ne habes rubri eam, qua tuas ab aliis omnibus distinguas? Habeo (ait Dominus) Qui ex Deo est, verba Dei audit. Mea caelesti doctrina delectari, & ea, quae ad unam quemque earum spectant, opere compleri hoc est, unum ex signis osium meorum. Commoratur vir Hispanus in Italia, & de patria sua nuncios audire desiderat, si inuenit contertium suum, illum amplectitur, & de patria sua ministris finis queque ab eo exquirit. Sic videbitis nonnullos homines, qui in hoc seculo cum Deo conuersantur, & ubi pri- 40 manum concionem audiunt, cor eorum prae nimia laetitia pululat. O quam optimum signum! signum vndeque est! Quod te patriam illam tuam reputare hoc autem seculum, & eternum iudicare. O pater (dicer quispiam) bonos, atque felices natos tibi Deus cocedat, quia tantoper nos con- 41 fidentes es. Nam ex iis, qui modo dixisti, nos omnes ex Deo 41 Genes. 3. sicut cognoscimus, siquidem libenter me, & cum suavitate materna Dei verbis audimus. Bonum est hoc fratres mei; veritatem animaque tibi hoc non sufficere. Hic enim significat obediens: sicuti maledicens Deus Ade, di- 42 xit, et: Quia audisti vocem vxoris tue maledicta terra in opere tuo: id est, quia obediens voci vxoris tue, & comedendo ligno, ex quo praecepferam tibi ne comederes. Quod enim ita sit dilectissimi domini verbis in omnibus, que vox 43 precipient, obediens benefacere curate. Hoc est enim praedestinationis signum probabile, ex quo vox in ecclesi ambulare conjeturis. Et si B. Paulus vir erat manussumus, alpernit tamen Simonem Magum repre- 44 sentavit, illiusque cecitate percusit, dicens: O pie omnia facias, & ne iniquitas filii diaboli, non definis subiungere. Vbi verbum Domini, vias Domini 42 nuncupavit: quia per illud dispositur anima, ut ad ipsam Dominus veniat: atque ut suo tempore ipso Deo fructu anima ad celum perducatur. Verumtamen si cum plurimas conciones audieris, non una die, plus quam altera dis- 43 ponimini, & in virtutis plenioris permanetis, manifeste offendetur, vos non ex Deo esse. O quam miserabile est vita, quam absiduo predicatur, & quam patrum fructus ex vos prædicationibus comparatur! Coepit Iesus exprobra- Matt. 11. te ciuita

- 43 re ciuitatibus, in quibus facte sunt plurimae virtutes eius, quia non egilient penitentiam, & dicebat: Vix tibi Gorozain, vix tibi Berthoada, quia si in Tyro, & Sidone facte essent virtutes, que facte sunt in vobis: olim in clicio, & cunere penitentiam egilissent. Et tu Capernaum, naniquid usque in eorum exaltaberas? Vix in inferno defecdes. Quia si in Sodomitae fuisse sufficiunt virtutes, que facte sunt in te, forsan manserint usque in hanc astrem. O quam incedit misericordia super hanc duram, angus oblitiam carnalem exclamare, atque lamentari possumus, dicentes: Vix tibi. Ni quia si concesiones, que in te predicantur sunt, in Iordanis Eboracis predicatae sufficiunt, forsan eam conseruent. In te autem non magis, quam in lapide durissimo iuspreesse fuerit. Vix tibi, vix tibi. Veram tamen dico tibi, quia terra Sodomitarum remissus erit in die iudicij, qualiter tibi. O frater es mei, ne patiamini verba mea in atrocissima verbera vobis conuerti: & quanto plus eorum, auerteritis tantum majoribus tormentis in inferno torquamini. Seneca eti⁹ Ethnicus dixi: Doctrinam esse oportere, sicut cui quis pecamavat contingeret, etenim non illas accumulari si luminando ut in area communio esset: neque enim hic est finis thesaurantia⁹ nisi forte ille sit anguis miser, & avarus, qui in area vult habere pecunias, ita ut neque via, neque mortuis proficit. Pecuniae quippe faciem esse oportet dominum propounder, cibos, atque vestes emere, &c. sic est ergo Sancti Euangelij doctrina: que quidem est estimabilis. Et ad hoc in consibus vestris illam custodi debetis, licet faciebat David, qui dicebat: In corde meo abcondi eloqua tua: Et quare si non pecchein tibi. Sic dicunt de hoc diuino verbo, & sapientia: Infinitus enim thesaurus est hominibus. Ut autem significetur hunc thesaurum non esse, ut abcondatur, absunt viterius: quia qui vix sunt, particeps facti sunt amicis re Dei. Quod si malfieri, avarus, atque maledictus, est qui pecunias thesauris & in theca inclusas detinet: multo infelior, atque maledictior erit, qui multa audet, multa legi, multa diligit, nec tamen quicquam eorum in lucem proferit, nec enservatur. De his dicit beatissimus Paulus: Reuelatur enim ita de celo super omneum impietatem & iniustitiam hominum, eorum, qui veritatem Dei in iniustitia detinent. Ex eccl. or.
- Seneca libri de vita beata.*
- Psal. 118. 7.*
- Rom. 1.*

celo, unde misericordia ac dona divina descendere co- 47
fuerunt, dicit beatus Iulius nam, & condemnationem illis effe deinceps suram, qui ex veritate, quam Dominus eis docuit, tristam non percipiunt. Idcirco de vero sa- plente dixit Dominus: Cuius Sciba doctus in regno celorum simili⁹ est patrismalitas, qui profert de thesau- ris suis, & vetera. Ad hoc oportet vos diuini verbi thesauros in cordibus vestris abscondere, ut quando vobis illa fuerit in iuria de illis thesauris, ea, quae Sancti veteres ad origine mundi, & non, huiuscem tempore statim pauci sunt, depromittat & in singulis temptationibus de hoc thesauro 48
proferat, & considerate quomodo illi Sancti carnis illece- bras contrepserunt, eiusque ardentissimos igniculos extin- terunt. O lumine Deus, quam miserabiles sunt vixi homi- nes hodie sapientia pleni, & tamen disrupti, atque dissolu- ti edunt, nec miseris animis vestes, neque cibos ex la- vanda ipsorum thesauro præbere volunt. Quid diceretis de bonis, quem sciretis centum nulli auctorum accu- mulata bahere, quem tamen nudum, atque nudis etiam pedibus incedere cernere? multo igitur mirabiliores, 49
ita potius miserabiles sunt homines sapientes, qui fa- piente sua vixi velscunt.

*Ad eundem ergo Iudei: Nonne benedicimus nos, quia Sa- maritanus es tu, & demon um habes? In quo ille dum demona- cum esse perspicit? Nos dicimus. O quam insipiens, & beata ratio! Plurimi detrahunt de proximis suis, & dicunt ipsis inseminant, ille homo (autem) fecit hoc malum. Pro- spicere: non sunt testes, neque comprobatio, neque villa- gium, nisi eos hoc ita dixisse. De his dicit David: Co-
gescunt, & locuti sunt nequitam, iniquitatem in excelsis, & locuti sunt. Posuerunt in celum os suum, & lingua conuicti transiunt in terram: hoc est, de celo, terra, Deo, & hominibus maledixerunt, non ob aliam causam, nisi quia cogitaverunt, & eis libuit. O quanta miseria, & deprava- tio, quod quia sic cogitatis, & in nieterem tibi aliquid ve- nit, statim dicas: ne te res haber. Nonne ber edimus nos? Ita est inabilis, & ideo dictu affirmamus, quod antea ex- peditavimus. Neque enim ieprobi, maius facere contenti- tur: sed in iusta recte factum esse affirmant. Accedit ad te proximus tuus, & dicit: Dictum est mihi, & haec*

Psal. 72.

F. 2. de me

¶ 1 de me dixisse, volo nunc cognoscere, utrum hoc verum sit. Tu vero tanquam homo non timens Deum, dicas: Da-
co uia me dictum fuisse, & nunc iterum hoc sic esse con-
firmo. O diabolican perueritatem! nunquid non sufficit
peccasse, sed peccatum etiam vis timeri, & confirmare se-
us, quae dixisti, pessimè recilli: nunc antein illa heret.
¶ 2 Quid dicta confitimus nefcio quid tibi dicam, nisi te est
Phariseum, & Phariseo quidem malo peiorum. Per te
ueretur Dei uxro fratre, ne ira facias: sed cum
hoc forte congerit, dicens: Ego hoc dixi, sed perficere
ci dicendo, meque dixisse maxime pecciter: vide qualem
de me vis iustificationem, & ego libertissime tibi fatu-
ciam. Respondebit Iesus: Ego dæmonum non habeo. O
benedicis, & glorificatus talis Dominus! Benedi-
ctum Domine os tuum, quo verbum tuum admirabilis ex-
tentia significatiuum protulisti. O quam alienum est
Carthagino timente Deum dicere: Nemo mihi iniurian-
fecit, quam non fuerim vetus. Nam Iesu Christo filio Dei
in hoc seculo commoranti nullus inquam iniuriat in-
lit, de qua vindictam sumperit, cuique non pepercit.

¶ 3 malo peccator ad veniam recipiendam fete disponer-
Optime, atque verisime posset dicere: In te vos dæmo-
num habetis. Verum non malum pro malo reddit, dec-
secundum quod illi loqui sunt, apse responderet. Sed aliisque
en quod iniuriam eis pro iniuria reddat, non occidunt illam
defendit. Maxima iniuria est filiorum huius seculi quod
ad rem defendant, quae non valent viginti aureos pro
ximos suos infamabunt, cisi se è inextimabiles infer-
rent honorem. Contemplamus fratres charitissimi, diui-
num Magistrum vestrum, quam cum mansuetudine ab-
soluit.

¶ 4 que vihus detrimento respondebit, dicens: Ego dæmonium
non habeo. O si ai hoc attendere vellemus, quanta cum
tranquillitate in hoc seculo viueremus! Ie: cito dixit Do-
minus: In patientia vestra possidebitis animas vestras. Do-
mini eritis vitarum vestiarum, id est tranquillam ac pen-
eclestem vitam ducatis. Nam qui malum pro malo vul-
reddere, cum mille iniurionibus, ac solitudinibus in-
quietis vivit, nec haber viua sine morte, semper fatigatus
incedit. Ideo dicit Beatus Paulus: Noli vinci à malo, sed
Rom. 12. vincere in bono malum: id est, ne ab ira tua supereris, Ma-

Luc. 21.

Rom. 12.

lum utique vocat iram, sed vincere (inquit) in bono ina-
lum. Faciens bonum, & alteri cum mansuetudine respon-
dens malum, itamque tuam superabis, & tuipius domi-
naberis, atque cum tranquillitate in corde tuo remanebis.

Sed honorifico (at Dominus) Patrem meum, sed vos in-
honoratis me. Omnes peccatores inhonoran: & vituper-
ant Deum. Et hoc est quod cum maxima exaggeratione
Deus dicit per Hieremiam prophetam his verbis: Obscu-
rificare cœli super hoc, dicit Dominus. Duo enim mala Hier. 2:
vituperat populus meus: Me dereliquerunt fontem aqua vi-
tae, & faderunt sibi cisternas dissipatas. Quæ mali? igno-
raria, quam Deum pro immunditu huius seculi com-
mittare. Animaduertite autem quibus verbis hoc dicit: Ob-
scurescere (inquit) cœli, id est, siquidem homines tantum
malum non tenti, sentire vos illud o cœli. Quid Domi-
ne propter duo mala cœli debent obstupescere? sic. Non
tamen me dicere: populus meus! quod si Ethnicus qui-
dam hoc faceret, non esset tam oblitupendum. Quod
autem populus meus, meo sanguine redemptus in hanc
vitaetemi, & ingratitudinem incitat. Quod si unus homo
tanummodo hoc facere, tolerabilius malum esse videre-
tur: sed populus meus, quod major pars populi me ita de-
spiciat: hoc est, maximè lenitendum, & sanguineis lachry-
mis lachrymandum. Et quamquam ut supra diximus, om-
nes peccatores in hoc Deum dedecorant: multò autem
magis blasphemari, sicuti hi Pharisei, qui eum Samari-
tanum vocauerunt, & dæmonium habentem dixerunt. Et
qui nunc suis maledictis oribus aliquam diuinæ Maie-
tatis blasphemiam dicunt, quicq; pæsim sanctum ac venera-
bile ipius nomen, hinc illuc, quasi per humum trahunt hi
equum) maxima contumelia Deum afficiunt. In aliis
videtur. In die iudicii dicit homo sensualis: Domine, tu
me ex debili carne fecisti, & ideo peccavi. Dicit epulo:
Domine cibi maximo mihi erant appetitui. Dicit super-
bus, & vitioris auditus: Domine in tali mundo viuebamus,
ut nūc sibi iniuriam inferenti dimitteret, gallina dicere-
tur. Omnes denique excusationem aliquam adducent, qua-
culpas, peccatasq; suas aliqua ex parte comminuent. Tu au-
tem o blasphemæ, qui sacrosanctum Dei nomen pæsim

FF 3 vituperas;

59 vituperas , qualem excusationem adduces ! Dicet Dominus : Ut quid me vituperasti nec quid respondes habebis . Ut alitem quanta sit huius feceleris grauitas vobis aper*Iust.* i. trius innotescat , verba illa considerate , que Sanctus Iacob singulari quodcum cum dolore dixit : Vt (inquit) genti peccarici populo graui iniquitate , semini nequam , illis feceleris . Summum Deus i. & de quibus haec omnia dico Ad uertite quid dicat uerius : Blasphemauerunt Sanctam Israe . Nec Deum , nec sanctissimam Mariam , nec Santos nec corpora , nec eorum capita reliquerunt , que humi dejecto non trahant , ita ut de sanctissimo redemptoris nostri Iesu Christi corpore aueromiam facere videantur . O terribilis , atque execrabilis peccatum , quodquidem illud perpetrantes a Spiritu sancto tam ignominiosis nominibus obiurgantur . Deus vos illuminet fratres mei , vt ipse qui hunc uictio dediti estis , ab eo resipiscatis . Saluatoremque nostrum Iesum Christum toris viribus , totoque conatu honoreis sanctissimum eius nomen semper uitare puritate , atque integritate laudantes .

60 Ego autem ait Dominus : non querere gloriam meam : / qui querat , & inducer . O quanta est haec confusio volvendicentes enim , Christiani sumus , contenti estis , & ramo cecum , terram , & mare querentes honorem ambo . Christus Salvator noster non querit honorem suum , sed a consistorium sanctissime Trinitatis processum reuertit , dicens : Est qui querat , & iudicet . Et si haec omnes blasphemae mihi dicuntur , non tamen de illis supplicio ego sumptorius sum , Pater meus illas puniet : ego enim non ad puniendum quidem , sed ad ignoscendum veni in hunc mundum . Et quamvis ego sum Iesus , & iniurias affectus : ego pro illis patrem meum exorabo . Quod cuncta sit frater , charissimi , discamus non nostrum quidem , sed xterni Patris honorem exquirere , & nunc gratiam suam nobis in posterum autem celestem gloriam largitur . Amen .

FERIA

Facti sunt encina Hierosolyma , & lyems erat . I o . A . N . 10 .

REPERT . Beatus Iohannes quod celebra-
batur Hierosolima tempore dedicationis
templi : & ambulabat Iesus in templo in
porticus Salomonis : quod etiam si fuerat
euersum , secundum tamen priorem for-
manum , & magnitudinem , quamvis nou-
ian locuplet , ac sumptuosum , redificatum fuit . Et sic
tum porticus Salomonis redificata est , in qua dicit hic
Sanctus Evangelista quod ambulabat Iesus . Super quo ma-
gopere notandum est , quando Salomon hoc templum
exit , sepius in illius substitutione consumpsit ,
polita vero quadraginta lex , annos in eius redificatione
consumptos fuisse . Et sic dixerunt Iudei Domino : Qua-
draginta & sex annis redificatum est templum hoc . Et
quamvis tantum temporis in illius constructione contri-
butum fuerit , non prodit talis quale in initio fuerat erectum .
In hoc significauit Spiritus sanctus , quantum hominius in-
testit in virtutis exercitatione , quam ab ineunte etate su-
fcepit perseverante . Nam scilicet hac spiritu redificatione
prostrata , atque dissipata , difficultime recuperat homini sibi
virtus habitus , quos anteac qualiterat & vix cum illa facil-
itate , & gusto iterum operabitur quia antea operabatur , nec
spiritualiter illum spicularem , ac pulchritudinem , qua-
mvis ratiabat , recuperabit . O quam diligenter vos haec
poterit animaduerte fratres mei . Attende ille in pecca-
to prolabiliori , prouisquam ad praeterites fernore , redca-
no , malisque habitus , & vobis euellari , plurimum tem-
poris esse transiurum . Animaduerte frater , nisi in virtu-
te perseveras , tempus esse alienaturum , in quo te
inconscientia tuis mago opere peniteat : & cum dolio
se cordis tui merito dicere potis illud Job . Et si ad Job . 29 .
aliud propositum dictum fuit : Quis mihi tribuat , vt
huius iuxta menses pristinos , &c . Sic ut fui in diebus ado-
lescentia mea . Quando lauabam pedes meos butyro ,
Ff 4 & petra

5 & petra fundebat nisi riuos olei. Quando habebam diuinis sapore, maximis affectu, & Dei amore exardebam. Quando ad diuinis Sacramenta affiduo accedebam. Quod me in domum meam recipiebam. Quando pauperes confortans carceres, ac hospitalia visebam, &c. Quod quendam omnia mea culpa desperdidi. Persuera igitur fratrem in virtute, & nunquam his doloribus cruciatis. Vide totam illam sententiam Iob, & ad hoc propositum redige.

6 Et hyems erat. Quamvis sapientium historiographorum sit tempus, in quo contigerunt ea, quae scribuntur, a signare. Hoc autem inter ceteros omnes Santos Euangelistis peculiarius gloriatus Iohannes efficit, & temporis assignatio aliquando ad rei, quae agitur, exaggerationem multem conductit. Voluit hic Santos Euangelista de illo non quam fatis coniunctato opere loqui, quod Dominus operatus est discipulorum suorum pedes abluiens, similius sanctissimum corpus in diuino Sacramento, quod inituit, ei prebens: quod ut amplius exaggeraret, dixit: Ante diem festum Pascha sciens Iesus, quia venir hora eius

Ioan. 13.
7 vt transeat ex hoc mundo ad Parrem. Hoc tempus, videlicet, vnum diem ante preciosissimam eius mortem assignauit, ut significaret, quando homines suorum familiarium obliuiscantur, ut sui recordentur; tunc Christus Redemptorem nostrum sui ipsius obliuisti (si ita dici possit) & suorum meminerit. Sic etiam hic assignando nobis tempus, quando Dominus deambulabat in porticu Ierononis, quod hyems erat, nobis significatur ardentissimum desiderium, quo hic diuinus Redemptor hominum salutem exoptat: quia in medio hyemis quando homines

8 frigore coarctati in domibus suis commorantur, tunc ipse in templum vadit expectatus homines, quibus predicit. Benedicita sit Domine tua diuina Maiestas: quia nec solis calore à nostra salute prosequenda reuocari! siquidem in ardenter tempore veris astu Samaranam mulierem quæsiisti: nec hyemis frigoribus à salutione nostra operanda semoueris. Quod etiam ut Beatus Iohannes significaret tempus illic assignavit, in quo peccatricem illam mulierem convertit, dicens: Hora erat quasi sexta, ut fatigationem tuam Saluator mihi incilius denotaret. O quanto

topere solicitude huc, & diligentia Domini pigritiam no⁹stram confundit. Quæcumque etenim minima occasio nobis impedimento est, quoniam ad eum accedamus. Huc duo ad literam representantur; in illis verbis, que dicit sponsa: Ego dormio, & cor meum vigilat. Cor meum, Cint. 5.
id est Dens meus. Et subdit statim, dicens: Vox dilecti

mei pulsantis, aperi inibi soror mea, amica mea, columba mea. Omnia hæc verba dixit sponsus, ut eam ad amorem sui commoue, et atque ut illam ab alto illo sapore ac

negligentia excitaret. Et dicit vterius sponsus: Caput meum plenum est rore, & cincinni mei guttis noctium. Ecce hyemem, & pruinam, quam ecclesia sponsus pro anima salute perpetuit: atque hoc pro urgentissima ratione subdidit, qua illam ad fibi aperiendo commoueret. Omnes autem his amoribus, ac diligentiis responderet sponsa, dicens: Spoliavi me tunica mea, quomodo induar illa latui pedes meos, quomodo inquinabo illos? Quid nunquid tu ò anima sposo tuo delicior es? quia nec à leitulo vis fugere, ne parum frigoris patiaris? O quanta impudicitia, & indecorum esset hoc, si tecmina quedam illo cum sponso suo viceretur! quâto igitur maius erit, quod hæc anima Deo respondet? Animæ amanti Deum nullum oportet esse
meconueniens, quod ei impedimento sit, quoniam non dilectio tuo defuerit. Nec diuinis inspirationibus respondere debet, dicendo: O si ad viendenda hospitalia me contulerem, forto ille, atque corruptio infirmorum mihi nocebit. Si lenauerero, si cibicum induero, si corpus meum verberibus asperero, in morbum incidam, aut venustatem, pulchritudinemque meæ florem amittam. Etenim istud est dicere: Les pedes meos, quomodo inquinabo illos? Venit ad te dominus Redemptor tuus tanto frigore fatigatus, tantoque labore defessus: nec tamen tu aliquid pro eius amore vis
perpetui. O maximus ingratitudinis, atque impudentis fauolum est in his verbis: Hyems erat, & ambulabat Iesus, docens quod cum acriorem hyemem, & frigis anima nostra fenoverit, debet deambulare, ut calefiat sanctis consolacionibus, pigris, exercitationibus se in amore, ac charitate inflammans. De vita quodam nomine Banaias legitur, quasi maxime fortitudinis factum, quod ipse percutit duos leones Moab: & ipse descendit, & percutit leonem

F 5 in die Reg. 23.

13 in diebus nivis. Heroicum est leones interficere, multo autem praestantis factum est illos in tempore nivis occidere, quando manus coarctata frigore contremiscuerat. Sic vires maxima est anima virtus, aquae fortitudo, quando frigidior animaduertat, cùc ad feruientem deo ardentiis, ac firmis confortetur. Etiam hoc tempus designauit, ut ostenderet quodnam festum illud esset, quod de templi dedicatione celebrabatur. Etenim tres huiusmodi erant festivitates, prima dedicationis quæ sibi etiam memoriam redificationis, quando templum primum auct. Salomon, hæc autem fiebat in mense Octobri. Secunda in memoriam redificationis: quoniam illud Eccl. ras. 1. Epist. 2. da in memoriam redificationis: quoniam illud Eccl. ras. 1. Epist. 2. difficile: & haec celebrabatur in vere. Tertia in commemorationem sanctificationis, quam fecit Iudas Maccabeus: postquam à malo dicto rege Antiocho fuerat profanatum. Memoria autem huius tertiæ dedicationis fuit in hyeme. Ex quo e' am' encere possumus, quod figuram sanctificationem delatam, & altare prophanatum, planerunt planctu magno, pollesq; templum illud proratum mutuariunt, que remanserunt liquidè non, quia nullum templo Dei: passim vos prophanatos, atque iniuriosos animi duximus, vera punita, ceteraque abchytriarum effusione nos renouare curimus. Si ceterarobores, que in hyeme, frondes virgines, decorem amittunt, Deus iterum pristina virinitatem donavit, et ipsi concessit, ut inveniente vero, nouas frondes, ac flores proferant, animam, cui omnia subiecta sunt, absque remedio refuerit: non certe, sed voium, ut siquidem per peccati

16 in gratia viorem amisit, & per nimio frigore emaciat, per veram penitentiam resurrexit. Quod propter fratres natus attendite hanc sanctam Quadragesimam esse primum ratione in quo vos oportet renouari: ne tam opportunam regenerationem pretermittatis. Si autor naturæ aubas prouidit, renouarentur: multo maiori ratione prouisorus erat hominibus, sicuti re vera fecit. Habet accipitrem, qui omnes pennas euilis, atque confactas haberat. Quare ei licet ceteris euilis pennis respondes tu: Domine nuncum occupatus es, nullum feci nisium, aut corrum pium reponuit. Atque idcirco est nunc deformis, macilentus, argenteus,

deplumis.

deplumis. Et nunquid ita in posterum remanebit? Non domine, sed penas miscabit, plurimisq; illum columbis cibibus, nouasq; penas recipiet, & brevi pristinæ decora, atque fortitudinem recuperabit. Si igitur his ambus dies hoc remedium reliquit, quid facere hominibus? O fratres mei, confactas ferè omnes habemus alas, pre ulma venatione deplumes existimus. Index, qui uenit pro Republicæ quidem, sed pro suam ipsius utilitate sententiam profert, confactas haber alias. Presbyter, qui vadit Romam, non verò ut peregrinatur, sed ambitione commotus, videlicet, ut Ecclesiasticos honores, atque redditus 18 acquirat, confactas haber alias, &c. Numquid in perpetuum sic anime remanebant? Non oportet fratres nos ita tenacere, sed potius renouemur, sicuti nos admonet Beatus Paulus, dicens: Deponite vos secundum pristinam conuersationem veterem hominem, qui corruptitur secundum desideria erroris. Renouamini autem in spiritu mentis vestrae, & induite nouum hominem, qui secundum Deum creatus est in iustitia, & sanctitate veritatis. Diligeretur penitendum est sanctum. Apostolum dicere hanc renovationem in iustitia fieri oportere. Peccata enim committi, fuit maximam quandam iniustiam, & iniuriam perpetrari. Si in dominum Regiam ingredieris, & tropheam, atque armam Regis Hispanie deleres, acque in eisdem feuis Mavini Farce tropheam depingentes, rima effet hec iniuriam, & iniustitiam, modicamq; supplicium effet propter ea tibi monrem inferri. Si igitur in Dei palatio, que est anima tua, detropheas, atque insignia deleris, quæ sunt gratia, humilitas, patientia, ceteraq; virtutes, ibi q; Sathanæ insignia apponitis, quæ sunt superbia, inobedientia, reliquaq; peccata, magnum veique tibi beneficium conferunt, quod 20 obstante infernali bus suppliciis esse dignissimum, contentio est Deo, si iniustiam istam retractes, & annihiles, & luce sit in sanctitate veritatis, hoc est, in sanctitate non ficta, sed vera, vel etiam in sanctitate veritatis, id est, quod hanc insufflanti verè, & ex animo, atque cum maximo spiritus fervore, & efficacia, non autem remisit, & quasi per ridiculum facias. Etiam magnopere notandum vobis est illum dicere. Inducit nouum hominem. In quo noua quidam renovatione donatur, qua nouus homo effectus remanes-

Moltem

Epib. 4.

Smile.

Simile. Multum intercessit inter renovationem vestium magnitudi
21 virtutis primarij, & inter renovationem pauperis artificis. Ar-
tisfex namque contentus est die resto calceos, paliminae, du-
galerum nouum & promerentur aliqua verò indumenta tunc
antea vetera remanent. *Vix* autem primarius, quando denud-
induitur, à plauta pedis, & que ad verticem induitur, non
scilicet, caligas, calceos, femoralia, tunica, pallium, bo-
theum, ac denique galertum profert. Hoc intercessit inter va-
rum, & non verum presentem. Peccator quippe male
fuis inuenteratus, quasi pauper contentus est se in aliquo al-
meliori reddere: contentus est audire rem sacram, &
coccionem, eleemosynam vnam erogare, aut semel in anno
22 peccata confiteri, atque ad sacrosanctum Eucharistum ex-
cramentum accedere, in reliquis moribus, vivendiq; satios-
sicut antea remanens. Verus autem penitens in omnibus
interius, & exteriori renouatur nihil de veteri, corruptus, per
vita in se relinquens. Et quid homo hoc facit, tunc in se
lo adimpletur, quod in Hierosolymitano templo adimpli-
tum est, quod fuit illud ad usum, cui factum est, dedicare.
Nimis decorum est unum quidq; in illis occupari, quod
23 factum est, quod magne peccatori confusioni est. Ne-
quid non valde miserandum est, teò homo cognoscere,
quid factus fuerit malleus, videlicet, ad malleandum, & id
hoc illum occupare, & ad quid facta fuerit ferræ, videlicet
ad ligna dissecanda, & ad hoc ea vti, & ad quid facta fuerit
vestis, videlicet, ad membra operienda, &c. Ad quid aurent
August. tu factus fueris ignorare, & quibus exercitationibus de-
beas occupari, non dignoscere? Interroga B. Augustinum,
& ipse tibi dicet, ad quid Deus hominem fecerit: Dicit igitur
hic Sanctus Doctor, ad quatuor effectus creaturam:
24 tionalem à Deo conditam fuisse, videlicet, ut sumnum
bonum intelligerer, intelligendo amaret, amando possi-
ret, possidendo frueretur. Creatus es à Deo ô homo, tua
vt in lucis, fratumq; tuorum deceptionibus occuparer,
nec vt fraudulentio faceres contractus, &c. Sed vt iunior
bonum intelligeres. Nec verò vt pecuniam, secularia, &c.,
nemias diligenter, sed vt Dei probitare perspecta illum tan-
quam sumnum bonum toto corde diligeres. Et sic tan-
tam possessionem, dominiumq; adipisceris, quale est, Dei
possidere. O admirabilem monarchiam, quam cōsequitur
ille

ille, qui Deum diligit, siquidem illum possideret, & possiden-
do frueretur. Avarus pecuniam possideret, non autem illa frui-
tar, quia non audet ad utilitatem suam ea vti: sed iustus
Deum possidet illo frueretur. O infelix homo, nunquid
arbitrari te ad Ieunes, parvij, ponderis, ac momenti exer-
citationes a Deo conditam fuisse? Verum proh dolor quam
misérabilis es ô frater vti, quia ab illis vribus, ad quos à
Deo conditus fuisse, longissime distas. Renouare igitur ô
frater, & in iustitia, & sanctitatis veritate renouatus in his
fadiuntibus exercitationibus, quibus exercēdis à Deo crea-
tus, occupare.

Circundederunt ergo eum Iudei, & dicebant ei: Quousque 26
assumam nos trām tolli? O quād manifeste apparēt hęc ver-
ba ex rabidis iuidiis aī cō: imp̄is visceribus prodire. Deus
voliberet fratres ab hac peste. Quo maiora, atque pra-
Cyprianus. Cypr. 5.
ficienda miracula perspiciebant hi iuidiū in summo celo, per illud
Domino fieri, tanto maiori rabiē dissecabantur. Sic ad Gal. 5.
dicit D. Cyprianus: Non efficiamur inanis gloriae cupidi.
Quanto magis ab qui meliori successu aguntur, tanto ma-
giū iuidiū in manus incendium exarcebent. Atque idcirco
affligerunt plurimi doctores iuidiū incurabile vitium
esse. Nam quod alii vitiis obuiar, scilicet probitas in fratre
perspecta, hoc idem iuidiū auger. Reliqua omnia vita
languit, Quidam de lingua murmuratrice etiam dixit bea-
tus Jacobus, Ecce quantus ignis, quād magnam syluam Jacob. 3.
incendit, & hic ignis aqua extinguitur. Aqua, qua vicia ex-
tinguntur, sunt gratiae, virtutēsque proborum hominum.
Gaudias enim in viro casto considerata ignem luxurie in
extinguit; pudicitia, & virginitas in faciatissima virgine
Maria Domina nostra considerata esfrānata incendia no-
torioris extinguit. Humilitas in viris sanctis contem-
plata superbiā nostrām exortit, &c. vitium autem iuidiū
ignis, qui Hispanè dicitur [De aliquā trām] quia aliena-
tū in iudicium & gratiarum aqua multo magis incenditur. 28
Secondo hō, um in iudicium iuidia Saluatoris nostri mira-
culis ardentiū incendebat. Præterea cūm pene incur-
bia sit, magnopere etiam sē possidentem contorquet. Et
sic dicit beatus Chrysostomus, iuidia esse quasi ver-
Chrysost.
meum, qui oritur in ligno, qui prius ipsum lignum, ex quo humil. 45.
lignum, corruptit, atque deperdit. Sic iuidia prius iuidiū
sup. Gen.

- 32 dum ipsum, quām alterum destruit, & nocet. Nec verō animam solum, sed & corpus etiam euerit: & sic dicit Sapientia Proph. 14. vita carnium sanitas cordis, putredo osium inundat. Nē id Galat. 6. hoc abominabile vniuum inuidia incidanus, opera pretium erit nos confilium beati Pauli afflire: qui dicitur spiritu vivimus spiritu & ambulemus non efficiamur vanis gloriis cupidi, inuicem provocantes, inuicem iniumentes. Nam si quis honorum expectioni se tradit, statim alii honoriscentioribus se iniuder, illosq; sibi contrarios effudit. Et quō magis accrescit ambitione, eo magis augerit inuidia. Sicut apparet in his miseriis Pharisaeis. Et sic homines afflictionibus cum afflictione, & cordis amaritudine contorquentur & consumuntur. Hoc significauit Deus per Esaī. 57. Esaiam prophetam dicens: In multitudine viæ tuæ labefacti, nec dixisti quiescam. Veriter sunt hæc Dei tibi arius perdita dicta, ponderatūq; dignissima, quæq; per perpetua reparatione teneri merentur. Dicit, viæ tuæ: quia totum hominem malum resumitur in eo, quod per viam, quæ sibi liber, vult ambulare: voluntatemq; suam vult adimplere atque Dei iusta contemnit. Quia si superbus, aut auaritia hoc est quia sic liber voluntari næ. Cum autem hæc via sit via, multitudinem tamen viæ illam vocat, quia homines quidcunque sibi liber, exoptat, atque ex via in aliam iniunctionam deuenit semper maleum suum operans. Ex ideo licet laborasti, & non dixisti: quiescam. Volo iam quiescere, & peccandi finem facere: volo has passiones deponere, quæ me regent, atque contorquent. Volo ab hac lite definiri, meq; commun meam conferre. Nolo amplius paupertem infestari. Nolo amplius esse cauſa, ut propter me iurisperiti, & aduocati animas suas perdant iniustam causam meam agentes. Non dixisti: quiescam. O Iesu bone quanto cum tranquillitate vixeret homo, si vellet esse bonus, & maxime
- 33 male faciendo variis tormentis, ac afflictionibus contortus vitam ducere. Attende quale tormentum receperat Reg. 21. maledicōs ille rex Achab, qui cum vineam Naboth nequirit, adipisci, quam ipse vehementer exoptabat, tanta molestia ac rabiē affectus est, ut pedibus suis perisse non valeret, nec quicquam ederet: & sic dicit illic factus textus: Venit ergo Achab in domum suam indignatus, & frendens super verbo, quod locutus fuerat ad eum. Nam

both dicēs: non dabo tibi hereditatem patrum meorum. 33: Et projiciens se in lectum suum avertit faciem suam ad patrem, & non comedit panem. Considerate quid factus maledicōs hic Rex si totum eius regnum ei sublatum esset. Videite quid fierat passio hominis cordi inhaerens. Attendite quid fecerit paulo in corde Saulis aduersus Davidum enim ei vix quidam vbi Daud esset, nunciarent, 1. Reg. 23. et ait, Benedicti vos à Domino quia doluistis vicem meam, id est manum inimicorum torturam. Abre ergo orationem diligenter preparate, id est, considerate, & videte omnia levella oius, in quibus absconditur, & reuertimini ad me. 34: At non certum, vt vadam vobiscum. Quid hoc hominem inadmissibilis? Quid amplius dicere posse, si inter crudelissimos hostes milita quadam seruitute teneretur? Adiungi. 1. Reg. 24. te quo dolore ac rabie interius torqubarur, qui exterius purgata. Et regio diademata ornabatur. Et inferius dicitur: quid perirexit ad inuestigandum Daud, & viros eius, etiam abruptissimas petras, quæ solis ibi cibas perirent fuerint; Hæc per quas sola capre sylvestres ambulare possunt. Per abruptissimas qualque, atque periculosisimas rupes illuminebant: aduerte quantum laborem miseri perfecissent. Sepe numerò permittit Deus, ut ad iniquam quam 35: caritatem voluntatem adimplendam plurimos labores tolerentur, & demem illi non satisfaciamus, sicuti huic infelici Sauli contigit: qui esti tot labores, ac pericula in multis mortibus passus es, nunquam tamen immicum sumum inuidiū reperi, atque eam in spelunca, vbi illum esse pergit, ignorabat. Ne simus igitur tam amentes charissimi fratris, ut cām possumus paciēs, & summa cum tranquillitate in celum ascendere, per labores, & miseras in inferno, etiam clausus descendere. Causamus à suspensione, atque alligatione, qua bi miseri vexabantur.

36: Respondit eis Iesu: loqueris vobis? & non creditis mihi. Opera, quæ feci in nomine patris mei, haec testimonium peribens de me, principulis glorioſi Baptista, & accedentibus, ut interrogarent: Tu es, qui venturus es? respondit ipse Dominus, annunciate Ioanni, quæ audistis, & vidistis. Hos etiam apud eum opera remittit. Tam bonus medicus erat Dominus, & curvatura, & eadem medicina, bonis & malis mederetur. Liquido fangi illis viris, ut cum sequeretur, hisq; pessimis

316 FERIA TITI POST DOM.

37. Pharisæis, ut eum crederent, vuum & idem medicamentum praeflat, quod est admirabilis miraculum suorum operatio. In hoc significat Deus se non magis horrere peccatorum conuerterit, sed dicens misericordia uti voluntate, quam iustum semper in ipsis gratia perseverantem, quemadmodum nullatenus horret. Adeo namque bonus est, ut in leme suum faciat orni super bonos & malos. Tanto studio & saluaretur, quanto reliquias omnibus discipulis. O benedictus, & glorificatus sit talis Deus, qui tam clementer & visceribus omnes recipit. Arque idcirco eadem boaxis, & malis sacramenta reliquit. Et cum hac misericordia S. Ap.
- Ioan.13. dedit optimus Dominus sacra: simili corpus suum Iudeis ut saluaretur, quanto reliquias omnibus discipulis. O benedictus, & glorificatus sit talis Deus, qui tam clementer & visceribus omnes recipit. Arque idcirco eadem boaxis, & malis sacramenta reliquit. Et cum hac misericordia S. Ap.
38. italis suis potestate dedit, quod præstabilita: miracula operarentur, quibus mundum conuerterunt. Sed dicit quispi etiam flagitosissimum Mahometo in Turcis, & sceleratissimum Lutherio in Germania sine miraculis plurimi credidunt. Dicte mihi: si cymbam in flumine abscire remigis, & gubernatore solam relinquenteris, & postea dilani
39. milia passuum inferius inuenieris, nunquid hoc admirandum non vixque. Si autem illam viginti milia passuum superioris reperiatis, hoc profecto est admirandum, ut cymba de currentibus fluctibus resiliens superiora condescendat, necessario remigis, & gubernatore ducento ed. Ita etiam carnales homines Lutherio, & Mahometo credunt, qui eos docent, & præcipiunt, quæ ipsi desiderant, non est minùs si per fluminis decursum sensualitatis sua: fuerint sequanrus. Ut autem carnales diuina præcepta recipiunt, que sensualitati repugnant, & carnis fluctibus respondentes ad superiora condescenderent, necessarij fuerint remi & remigatores: qui quidem fuerunt Sancti Apostoli, quæ mirabilem suorum remis, hoc admirabile, atque præstante
40. dum opus in mundo confecerunt. Et magnopere nondum est ad veterem legem, cuius obseruatoribus Deus unitas, ac temporalia bona promittebat, quam maximam quidam propheta, sicut Hieremias, Esaias, alijq. humiliando predicabant, per parteos tamen fuisse conuerteret ad legem autem gratia: quia in hoc tempore mortali labori: que ac calamitates pollicetur, ecce quo: in terratum orbe conuersi sunt: cum tamen illam duo fecerit pauperculi homines prædicauerint: qui in totum manu-

IN PASSIONE.

317

dam illam introducere valuerunt: quod quidem maxime 41 nobis esse debet consolationi, fidei: confirmationi. Sed dicet aliquis: ego haec omnia sic facta fuisse credo. Verum nomine bonum esset nunc etiam miracula fieri: Non vereque sunt necessaria. Infans ut bene ambulet applicatur curri.

Simile.

calo, cui inhærens velociter ambulat. Homini vero iam non hos opus est. Ecclesia in initio patuila erat, & miraculorum curriculo indigebat, nunc autem cum iam adulta est, iam eis non indiget, sine illis in Dei ministerio incedit:

Opera, que ego facio testimonium perhibent de me. O quam bonum esset fratres charissimi nos curare per bona opera: 42 ad nobis testimonium perhibere. Miserabile est quod ad rerum omnium substantiam cognoscendam, carum prius opera, & effectus perscrutamus; & perinde in earum essentiae cognitionem deuenimus: homo autem sola intellectus fide, exteriorique specie, & Christiani nomine contentus est. In quo verum ignem à pietate distingui.

Simile.

Est in eo, quod verus viri, factus verè apparentiam tantum habet. Equum autem in quo bonum esse cognosci-

tip in eo, quod bene currit, & est velocissimus. Si quidem 43 datur, ô frater, omnia in operatione cognoscuntur, diligenter cura optimè operari. Et quando ego in te patientiam aliarumq; virtutum exercitationem expertus fuero,

eo post nullam secularium rerum affectuose abire co-
gnouero, tunc dicam te virum virtutis studiolum esse. Lo-

paras S. Esaias de fidelibus noui testamenti ait: & voca-
buntur in ea fortis iustitia plantatio Domini ad glorifi-
cationem. Id est, quemadmodum cum homines a toro
fidelibus onustarum pulchritudine perspicunt, ad Deum
conducandum concitantur: sic etiam conspicientes Chri-
stianos quasi fructiferas arbores bonorum operum fru-
tibus onustos, ad Deum laudandum commouentur. O

*Ez. 16.**Simile.*

44 per tua te Dei germen esse testantur.

Sed vos non creditis, quia non es in ex oibue meis. Oves meæ 45 non meam audirent. Iustos appellat oves. Et quamus plu-
nus huius rationes existant, duas tamen ex illis præ-
cipuas assignabimus: Altera est, quia oves maximum ha-
bent naturæ instinctum, ut in tempore abundantię ad tem-
pore sterilitatis sibi prouideant. Et sic dicit beatus Ambro-
se: *fins in die* quando oves sunt iuxta hyemem vir saturari posse: ut *ramorum*

45 se prius herbie papulo sicutem, quam gelu adurente herba omnis deficitat. Tales sunt iusti: maximam enim sollicitudinem habent, in accumulationibus libri meritis antequam tentaculo mortis adueniat hyems. Sicuti refert Beatus Hieronymus de Diuo Hilarione dicens: hic dum videret propinquam immorari mortem, à septuagesimo quarto anno usque ad octogesimum pane abstinuit, incredibili fere mente, ut eo tempore quasi nouis accederet ad futurum Dei. O beatam talem omen! O quam vicevera nunc facimus, ô fratres: etenim licet aliquis in iumento

46 te sua parum aliquid habeat virtutis, vbi primum senectus cum iam hyems mortis appropinquit, tunc arbitratur filii licere voluptatibus vti, cum vicevera fieri oporteat: tunc enim ad virtutem studiorum amplectendam animari debent. In libro Iosue notabilius quendam laus de illo facta ducere refertur videlicet: Iosue senex, & proœcta erat. Primus, cui haec laus: quia illa dignissimo tributa est.

Iosue. 13. Gen. 51. Post Abraham. Nonnulli quippe ante illum non gerant vivent annos: sed de nullo cocom dictum fuit quod esse senex, & proœcta etatis quia fortale plurimis annis: 47 tam bene vni sunt, sicut hi venerabiles senes paucis, qui vixerunt. Et ideo in his verbis laudans eos sacra scriptura significat illos duplice senectutis genere senuisse: annorum viselicer, & morum. Curiare igitur ô fratres longiori principiæ virtute senes esse tanquam veræ Dei oves.

Alia ratio, ob quam Dominus iustos vocat oves, est promptitudo, qua pastoris vocem audiunt, & ab extra que illuc se deduci patiuntur. Sic etiam sunt iusti Dei: obtemperantissimi, & illa in omnibus gubernant. O

Psal. 23. retis. David eam affirmat illam magnas, atque admirabiles operationes in animalibus illi obedientibus efficere.

48 cons: vox Domini super aquas: Deus Maiestatis intonat. Dominus super aquas multas. Vox Domini in virtutem, Domini in magnificatia. Vox Domini confringens cedros: & confringet Dominus cedros Libani. Vox Domini intercedentes flamman ignis. Videbitis nonnullos autem inconstantes, ut nulli in hono stabilitate habeant. Multe & magna se operatores esse proponunt, post duos autem dies latius deficiunt: sunt tanquam aqua. Nam quid aqua inconstantia

inconstantia fiat hinc ventus, & illam illuc deturbat, fiat autem illuc, & statim huc eam repellit. Tales quidem sunt homines in constantes, quounque enim ventorum fluctu mutantur: & à sanctis propositis divertuntur. Mittit Deus vocem suam, & huius inconstantis viscera penetrat, Namque usque ad mortem firmum, atque constantem reddit. Vox Domini super aquas: Deus Maiestatis intonat. Intonat Deus, cum labore aliquem tibi immittit, & simul cum labore isto ad cor tuum clamat: & sic tandem anima confortatur, & stabilitur, & multe etiam fulciuntur: qui Dominus super aquas multas. Vox Domini in virtute. Habet quicquid propositum ingrediendi in religionem, & ex parte durissimæ illi viderut seculares voluptates relinquere, & religionis asperitatibus conformari. Verum factis inspirationibus Deus ad eius cor pulsat, alios imbecilliores, ac delicatores ante ipsius oculos propagando qui omnes illas asperitates propter Deum libentissime patiuntur. Et vbi primum cum tangit, eius voluntatem statim aperit, illudque de quo ante magnopere dubitabat, iam nunc feruissime opere exequitur. Ecquis fecit istud? vix domini in virtute, quæ tragibus vires, atque animum addit. Vox Domini confringens cedros. Quid sunt cedri altæ, & in sublimibus montibus planatae, nisi magnates, & superbi huius seculi, in magnis dignitatibus constituti? & vt primum Deus illos sua sancta voce pertingit, statim confringuntur & à superbia sua exidunt. Quia vero duplex est genus superborum, alterum scilicet rerum temporalium, secundum vero spiritalium: idcirco geminavit hic versus: vox Domini confringens cedros: confringit Dominus cedros libani. Dicit vterius: vox Domini intercedentes flamman ignis. Equid aliud est flamma, nisi sensualis concupiscentia. Quæ animam combinet, atque in carbonem conuertit? de qua Job: ignis ardorem, ut ad consummationem devorantur illas eternam, horrendam ritam (& quod peius est) animam consumit. O quod homines cum ita inflammati essent, ad Deum converti sunt ecquis hoc fecit? vox Domini intercedentes flamman ignis. Ecce efficaciam diuine vocis: etenim multib[us] invictissimos; d[omi]nib[us] fortissimos, superib[us] humili-

PERITÀ. IIII. POST DOM.

320 mos, sensuales denique efficit castissimos. Hos igitur diuinæ vocis mirabiles effectus cognoscens sanctus David dicebat: Audiam quid loquatur in me Dominus Deus: quotiam loquetur pacem in plebem suam. Ne audiatis fratres carnizant mundi voces, quia vos perdent.

De his igitur quibus dicit hic dominus, Et ego vobis aeternam do eis & non peribunt in eternum. O quam dulce verbum! ecquis non libenter sume labores, calamitesque omnes huius seculi patientur, ut tam sanctum, & gloriosum audiat verbum? Quamvis oves meæ (ait dominus) si

321 hoc seculo famelice incedant, sitiq; ac variis angustiis oppressantur, nec eas mundus estimet: eti nullum iam medium habere videatur: tutissimæ sunt, ego eis favo: oves meæ sunt: nemo rapiet eas de manu mea. Pastor illi

1. Reg. 31. David, qui dixit Sauli, venias leo, & rufus, & tolles atrem de mediis gregis, & persequerbas eos, & percubbam, eruebamq; de ore eorum. O bone Iesu, o bone pastor animarum, scenim quando leonem rugientem (hoc est demonem) aduentare prospicit, siq; aliquip prædibus ouem defert, in illum constantissime inuidit: sillelam ab eius potestate adiunxit. O quot animas diuinis sic 322 pastor à diaboli vnguibus quotio liberat. Eia peccatores consentite vos à Sathanæ dentibus auferri: attendite vos in ore diaboli versari, crudelissimisq; eis morsibus lacrari. Prius ergo quam vos in inferni stomachum penitus deglutiat, huius singularis pastoris ope, & auxilio

Probat autem dominus oves suas à nemine ex eis manibus auferri posse. Quia ego, (inquit,) & pater vobis sum, & nemo potest rapere de manu patris mei. Ergo nee de manu mea. sustulerunt ergo lapides Iudei, &c. Ea, quæ ad anima-

323 rum suarum salutem spectabant, non intelligebant. Verumtamen cum eis aliquid diceret, de quo eum acculcisse possent, statim illum profligant intelligebant: sicut hic statim cognoverunt illum dicere se Deum esse. Et propterea cum Lapidare voluerunt. Quibus ait dominus: Antra opera bona ostendi vobis ex parte mea. Propter quod eorum opus beneplacitum est. O admirabilem Dei clementiam! volunt cum homines lapidare: ut ille interrogat propter quod beneficiorum, quæ in eos contulit, ipsum lapidare conantur. Vnde

IN PASSIONE.

322

nr. Vnde ex locis diuinarum literarum, ex quibus aperte diuinæ clementiae magnitudo demonstratur, est hic, videbis, quod hoc tempore taliter eis questionem proponat. Magna ex parte Dei misericordiam detegit, illum propter peccata tua mille quingentis annis antequam tu peccare sinistis, eorumq; penitentiam egisti. Maxime etiam dimissa ipsius pietas ostenditur in eo quod Deus tibi aline- ta quibus vel caris, creet, quo tempore tu ipsum offendis.

Et multo quidem magis ipsius misericordiam manifestat, quod ubi primū homo peccatum consummatum statim Deus idem cum inspirationibus cōuertitur, intrinsecus dicens

et peccator quid fecisti? eumq; in peccati sui cognitione & planctum, atque confessionem facit deuenire.

Lunge autem maxime coelestis Dei misericordia cum his, & similibus illis demonstratur, qui cum ad eum lapidandum lapides præ manibus habeant, tunc eos familia- 324 re alloquitur, & cum peccator actualiter peccet, illiebus ei mittit inspirationes. O perfide peccator, cur me offendis? Define peccatum, & age penitentiam: nolite

in eternam condemnationem precipitare. Dixit Deus Cœz: vade, sume tibi uxorem fornicationis. Sume (inquit) tibi cōcubinam de domo amatoris tui, & duc eam in uxorem. Ut quid Domine hoc ei præcipis? ex ea illa trahi illinc, & postea illam ducet. Non utique, sed vade, 325 eam in peccato commorantem, & illam roga, atque varam ducito. Hoc enim volo ego populo meo signifi- carere, quod eti idolorum actualiter est plenus, ego cum omniam iniuto, ut illum à peccato abraham. O bene- dictus, & glorificatus sit talis Deus. O frater charissimi Iesu Christi, quoties cum lapides præ manibus habere- rent, statim lapidandum, atque actualiter etiam peccatis

Ofer. 2.

rebus illum lapidantibus, vobis cor volutatur, quæ qui- sem sunt voces Dei interrogatis vobis cur me lapidas? Cum

Abner cursor velocissimum persequeretur Abner ducē pre- fatussum qui tamen solebat Asaëli officere, dixit ei Abner, ade, & apprehende vnu de adolescentibus, & tolle illi spolia, nec mecum audeas dimicare, ne forte compelli

te illum lapidari. Qui nolens declinare, atque illum audire contemnens cum nihilominus infestabatur. Abner autem nimis illius persecutione molestus perculsis cum

2. Reg. 2.

PERIA V. POST DOM.

¶ 1. auersa hasta in inguine, & mortuus est. O quam ad literam
hoc quotidiè agitur. Habet tu lapides in manu ad lapidandum
Deum, qui tibi dicitur eis ab offensione mea, aolo
tibi officere. Tu vero in eo lapidando pertinax es: eaue i-
gur, ne te interficiat, atque in infernum detruat, sicut plu-
rimos in peccatis suis pertinaces detrusit. Quæ cum ira sunt
dilectissimi fratres per clementissima huius optimi Do-
mini viscera vos rogo, ut lapides istos manibus dimittatis.
¶ 2. & ex hac inassibili Dei pietate fructu percipiat, verbi
que peccatorum penitentiam agatis: ut hoc modo die-
nam gratiam consequamini, postea vero ad celestem
gloriam condescendere mereamini. Amen.

PERIA V. POST DOMINICAM
P A Z S Y O N I S.

Rogabat Iesum quidam Pharisæus, ut mäducaret cum illis. Cœ-
lum. 7.

N*on* hodierna Sancti Euangeli lectione
etates charissimis de cuiusdam peccanti-
cis conversione agitur, quae ad sanctissi-
mos Domini pedes prostrata peccato-
rum suorum veniam comparavit. Hoc
utem nobis sancta marer Ecclesia spe-
cificat: non aquaria die ante oculos proponit, ut si maxi-
ma, abducens, vociferationes, quibus ipsa ad nos huc vio-
clamans, nos ad peccatorum nostrorum penitentiam in-
ducere nequerunt: his saltem diuinæ Dei misericordia
signioribus conuincamur. Maximum auribus nostris ex-
citatorem apponit mulieris cuiusdam in ciuitate sua pro-
pter turpem ipsius viuendi rationem infamis: in toto au-
tem terrarum orbe propter ipsius admirabilem cœuerio-
nem clarissime atque famose, penitentiam refertur.
Volo quippe altissimus Deus plurimos peccatores con-
uersos in cœlesti gloria commorari. Nam si eos tantum
modo in cœlum condescendisse crederemus: qui nullo un-
quam tempore peccaverunt, deficeremus nos peccatores
arbitrantes impossibile esse, nos postquam tot peccata com-
misimus, ad perpetuam illius glorie celumducem elevari.
Accidit:

¶ A E S I O N I S.

225

Accidit aliquando plurimos adolescentes lögum aliquod simila-
ter conjecturos è ciuitate discedere, quorum alij sunt ipso
bustifumi, & celerimè ambulant, alij vero debiles, qui
tam velociter nequeant ambulare. Qui cum minus arbitri-
amini in urbem revertuntur: quos si interrogetis, quæ è
reges fuerint, viris respondebunt: Domini loci nostri
tam celeriter gradiebantur, vi pariter cù illis incedere ne-
quierimus, cumq; nos non expectare, nec illo vnguam
tempore morarentur, dissidentes nos illos consequi posse
deficimus, & reueisi sumus. O incomprehensibilem Dei
misericordiam! Nisi Deus tot tantosq; conuersos peccato-
ris in cœlestibus mansionibus collocaret, cùq; tibi esset
infelix? Dicito peccator, quod tendis in cœlum, quos lo-
cios deseris? Iustos. Optimi loci sunt illi verumtamen ani-
maduerte te debilem esse, & non poteris illos gradiebo
sequare. Verum ne retrosum regrediaris. Sed ad cœlum
peruenias: hoc Deus remedium queribuit: scilicet permittit
iustos etiam aliquandò commorari, & te expectare, hoc est
excidere, & peccatores esse sicut & tu es. Quinib; caden-
tent, sed semper in virtute gradientur tunc illorū: conser-
vi posse desperares. Ecce igitur ô fratre mulierem, que
sunt in peccatis plurimis commorata est: nec passum qui
deum in via virtutis ambulauit: quam Dominus conser-
vit vos quantuscunq; peccatores suis de eius inferno coedia
disficiat. Hoc est unum ex operibus, propter quæ semper
maximas gratias Deo nos agere oportet. Si nobis conser-
vit sanctus David dicens lauda Hierusalem Dominum
lauda Deum tuum Sion: & plurimas huius rei causas atri-
gnans inter cas dicit: Quia dat nivem sicut lanitatem bu-
tin sicut cinerem spargit. Mittit ei crystallum suam: sicut
succella: aut faciem strigoris eius quis sustinet & emit.
Ex verbis suis, & in predictis ea: habet spiritus eius &
sanguinem aquam. Per nivem frigidam peccator si gothicatur,
Philosophi vnu matrem dicunt esse nivem, & aquam. Hod-
iudem inter viraque intercitat, quod aqua fluit, nix vero
fluit. Vnde si homines viuis sunt naturæ, verumtamen
nonnulli sunt aqua, alij vero nix. Alij quasi aqua clavis-
sima ad Deum finem suum deducent: alij vero quidam in
peccatorum suorum frigiditate commorantur: nec ad
bonum, aliquod facientium commouentur. Et de hac